
OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL BANDO DI RICERCA CONTRIBUTI DA PRIVATI
N. 17 CON IL PROGETTO P17-03-39 "PROGETTO DEDICATO AI
FAMILIARI DI PAZIENTI COINVOLTI ENTRO PERCORSI DI CURA
ONCO-EMATOLOGICI IN ETA' PEDIATRICA" PROPOSTO DALL'UOC
PSICOLOGIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- è pervenuto da parte dell’UOC Psicologia il progetto dal titolo “Progetto dedicato ai
familiari di pazienti coinvolti entro percorsi di cura onco-ematologici in età pediatrica”;

- con deliberazione n. 2156 del 15/12/2016 è stato approvato un bando per progetti
sponsorizzati in conformità a quanto previsto dalla deliberazione n. VII/18575 del
05/08/2004, con la quale la Giunta regionale della Lombardia ha approvato le “Linee guida
per l’attivazione di collaborazioni tra aziende sanitarie pubbliche e soggetti privati”, con
l’obiettivo di fornire alle stesse aziende nuovi strumenti gestionali per migliorare
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità delle prestazioni rese all’utenza, e dalle DGR n.
VIII/7854 del 30/07/2008 e n. IX/4935 del 28/02/2013;

- è possibile procedere all’integrazione del bando di cui sopra con il citato progetto;

- il sostegno economico da parte di soggetti privati che forniranno la propria disponibilità al
finanziamento del progetto sarà, al momento della formalizzazione della sua effettiva
disponibilità, compreso tra i “Contributi da privati” e assegnato al responsabile incaricato
della gestione del progetto e del relativo budget, dott.ssa Maria Simonetta Spada, atteso
che l’importo proposto a preventivo è pari a euro 9.600,00 per anno;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di approvare il progetto P17-03-39 “Progetto dedicato ai familiari di pazienti coinvolti
entro percorsi di cura onco-ematologici in età pediatrica” proposto dall’UOC Psicologia, in
allegato, al quale si fa espresso rinvio (allegato A);

2. di individuare quale responsabile del progetto la dott.ssa Maria Simonetta Spada, direttore
dell’UOC Psicologia;

3. di pubblicare il testo integrale del bando all’albo on-line di questa ASST;

4. di adottare ogni altra modalità e forma di diffusione e pubblicizzazione del bando e dei
progetti in esso contenuti, al fine di incrementare le opportunità di finanziamento.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dott. Antonio Bellasi UOC Ricerca innovazione e brand reputation

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



  

SCHEDA DI PROGETTO P17-03-39 UOC Psicologia Pag. 1 di 3 

Ricerca di soggetti disponibili a supportare attività aziendali con contributi 

privati da erogarsi mediante contratti di sponsorizzazione o liberalità 

 

Bando di riferimento: 

P17 deliberazione n. 2156 del 15/12/2016 

Tipologia di riferimento: P17-03 

 Formazione e ottimizzazione dei processi aziendali 
 

X Attività di sperimentazione studio, ricerca e sviluppo in campo medico scientifico, clinico, di 
perfezionamento 

  Acquisito parere Comitato etico in data  _____________________  

  Parere Comitato etico da richiedere 

 X Non necessario parere Comitato etico 

Scheda di progetto P17-03-39 
 

Data di emissione  

Titolo Progetto dedicato ai familiari di pazienti coinvolti entro percorsi di cura 
onco-ematologici in età pediatrica 

Periodo riferimento Tre anni 

Struttura proponente UOC Psicologia  

ASST Papa Giovanni XXIII 

Responsabile progetto 

 

Referente del progetto 

 

Dott.ssa Maria Simonetta Spada 

UOC Psicologia  
Tel. 0352674482 / e-mail: sspada@asst-pg23.it 

 

Dott.ssa Chiara Bignamini 

UOC Psicologia  
Tel. 0352674482 / e-mail: cbignamini@asst-pg23.it 
 

Descrizione progetto Secondo i dati forniti dall’Associazione Italiana di Ematologia ed Oncologia 
Pediatrica (AIEOP), ogni anno si ammalano di tumore 1800 bambini e 800 
soggetti in una fascia d’età compresa tra l’adolescenza e l’età adulta. Da molti 
anni, l’AIEOP sostiene la necessità di creare un équipe psico-sociale in grado 
di fornire un adeguato supporto agli adolescenti malati di tumore e ai loro 
familiari, laddove, vivendo in una fase di transizione tra il mondo pediatrico e il 
mondo adulto, possono correre il rischio di non ricevere le attenzioni 



  

SCHEDA DI PROGETTO P17-03-39 UOC Psicologia Pag. 2 di 3 

adeguate. La letteratura più recente sottolinea come una diagnosi di patologia 
oncologica in età pediatrica si ripercuote inevitabilmente sull’intero equilibrio 
familiare; la malattia, infatti, impone a tutta la famiglia una riorganizzazione 
radicale delle dinamiche consuete e con essa nuove responsabilità, problemi 
e preoccupazioni che modificano significativamente gli equilibri relazionali e 
sociali del gruppo famigliare validi fino a quel momento. I familiari che 
impattano entro percorsi di cura onco-ematologica, proprio alla luce delle 
specificità di tali iter clinici, spesso maturano domande di ascolto e richieste di 
chiarimenti su diversi aspetti che caratterizzano la malattia; i momenti 
d’incontro informale che tra di loro già si creano rivelano un'esigenza di 
confrontarsi - per conoscere e conoscersi -  di condividere vissuti, esperienze, 
idee, dubbi e propositi, per affrontare i problemi emergenti e pervenire alla 
consapevolezza.  
Nell’ambito dell’oncologia pediatrica non è quindi possibile prescindere da 
un’attenta analisi dei bisogni e delle risorse delle famiglie dei 
bambini/adolescenti ammalati, perché la modalità in cui i genitori affrontano la 
realtà della malattia è strettamente correlato alle capacità del 
bambino/adolescente di fronteggiare la propria condizione clinica. 

In tale direzione si inserisce il presente progetto, che intende muovere in una 
duplice direzione:  

1- offrire uno spazio psicologico dedicato ai genitori e ai fratelli di ragazzi 
adolescenti con patologia oncologica lungo tutto l’iter di cura dei pazienti 
e, se necessario, dopo la loro scomparsa. 

2- promuovere l’avvio di gruppi in favore di familiari di pazienti in età 
pediatrica con diagnosi di malattia oncologica, quindi rivolto ad utenti 
coinvolti in percorsi di cura onco-ematologica presso l’ASST Papa 
Giovanni XXIII in regime di ricovero, day-hospital e ambulatoriale. 

Al fine di favorire una costante interfaccia tra familiari ed équipe curante il 
progetto qui proposto include anche la presenza dello psicologo di riferimento 
per i gruppi durante i momenti settimanali di discussione dei casi clinici presso 
la Pediatria oncologica, in modo che ogni situazione potenzialmente. 

Obiettivi del progetto  Favorire la possibilità di elaborazione dei vissuti soggettivi. 

 Sostenere l’emergere e il legittimarsi dei bisogni, oltre che il 

riconoscimento della fatica; 

 Favorire la comprensione dei bisogni soggettivi dei genitori; 

 Sostenere il ruolo dei familiari promuovendone la capacità di supporto 

sociale; 

 Individuare le risorse interne ed esterne; 

 Favorire l’espressione di vissuti ed emozioni personali; 

 Promuovere dinamiche di condivisione; 

 Intraprendere percorsi di elaborazione dei sentimenti connessi alla 

malattia dei figli; 

 Sostenere le dinamiche relazionali genitori/figli; 

 Migliorare la qualità della vita propria e familiare; 

 Migliorare il dialogo tra famiglia/istituzione ospedaliera; 



  

SCHEDA DI PROGETTO P17-03-39 UOC Psicologia Pag. 3 di 3 

 Sostenere processi di ri-definizione identitaria del Sé come 

genitore/come individuo. 

Fasi e tempi di 
realizzazione stimati Tre anni 

Risorse Professionali  Contratto di libera professione della durata di 3 anni per una figura di 
psicologo da assegnare all’UOC Psicologia. 

Strumentazione 
Nessun supporto strumentale aggiuntivo richiesto.  

Contropartita per i 
finanziatori 

Non prevista. 

Finanziamento richiesto  
È richiesto un finanziamento di Euro 9.600 per un anno, che permetteranno lo 
svolgimento delle azioni progettuali. 

Criteri ed indicatori per 
la verifica del 
raggiungimento degli 
obiettivi 

Monitoraggi trimestrali dell’attività. 

 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 387/2019)

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL BANDO DI RICERCA CONTRIBUTI DA PRIVATI N. 17 CON IL
PROGETTO P17-03-39 "PROGETTO DEDICATO AI FAMILIARI DI PAZIENTI COINVOLTI ENTRO
PERCORSI DI CURA ONCO-EMATOLOGICI IN ETA' PEDIATRICA" PROPOSTO DALL'UOC
PSICOLOGIA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 27/02/2019 Il Dirigente

Dr. / Dr.ssa Bellasi Antonio



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i RICAVI previsti:

 sono contabilizzati su: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☒ fondi di struttura e/o contributi vincolati

polo
ospedaliero

rete
territoriale

importo imponibile importo IVA importo totale

x 9.600,00 (anno 2019) - 9.600,00

x 9.600,00 (anno 2020) - 9.600,00

x 9.600,00 (anno 2021) - 9.600,00

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da:

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente)

☐ cessione beni cdc aut /anno

☐ cessione servizi cdc aut /anno

☐ libera professione cdc aut /anno

☐ solvenza aziendale cdc aut /anno

☐ contributi pubblici cdc aut /anno

☒ contributi privati cdc aut /anno

☐ erogazioni liberali cdc aut /anno

☐ altro cdc. aut /anno

☐ vedi allegato

Bergamo, 27/02/2019 Il Dirigente

Dr. / Dr.ssa Bellasi Antonio



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del
bilancio:

n. conto
descrizione
del conto

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

importo
imponibile

importo
IVA

importo
totale

401810190

Contributi
c/esercizio da

privati
vincolati

9.600,00
(anno
2019)

9.600,00
(anno
2019)

401810190

Contributi
c/esercizio da

privati
vincolati

9.600,00
(anno
2020)

9.600,00
(anno
2020)

401810190

Contributi
c/esercizio da

privati
vincolati

9.600,00
(anno
2020)

9.600,00
(anno
2020)

Bergamo, 28/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.387/2019 

ad oggetto: 

INTEGRAZIONE DEL BANDO DI RICERCA CONTRIBUTI DA PRIVATI N. 17 CON IL PROGETTO 

P17-03-39 "PROGETTO DEDICATO AI FAMILIARI DI PAZIENTI COINVOLTI ENTRO PERCORSI 

DI CURA ONCO-EMATOLOGICI IN ETA' PEDIATRICA" PROPOSTO DALL' UOC 

PSICOLOGIA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-03-07T18:15:35+0000


		2019-03-07T19:01:26+0000
	Firma applicativa




